UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 08/1998/PL-UBTVQH10
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 1998

PHÁP LỆNH
Sửa đổi Điều 21 của Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng
Căn cứ vào Điều 91 của Hiến pháp nước Công hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992

Căn cứ vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 1998;
Pháp lệnh này sửa đổi Điều 21 của Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng ngày 29 tháng 8 năm 1994.
Điều 1.
Sửa đổi Điều 21 của Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng như sau:

"Điều 21

Người hoạt động kháng chiến đến tuổi 60 đối với nam, 55 đối với nữ được hưởng trợ cấp hàng tháng hoặc trợ cấp một lần tính theo thâm niên tham gia kháng chiến do Chính phủ quy định.

Trường hợp đặc biệt, người hoạt động kháng chiến chưa đến tuổi 60 đối với năm, 55 đối với nữ cũng được hưởng trợ cấp một lần tính theo thâm niên tham gia kháng chiến do Chính phủ quy định.

Người hoạt động kháng chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng mà không phải là người hưởng lương, lương hưu, trợ cấp mất sức dài hạn thì khi chết, người tổ chức mai táng được cấp tiền lễ tang, chôn cất".

Điều 2.
Pháp lệnh này có hiệu lực kể từ ngày công bố.

Những quy định trước đây trái với Pháp lệnh này đều bãi bỏ.

Điều 3.
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh này./.

	(Đã ký)
Nông Đức Mạnh